
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

07 июня 2013 г.                              с. Курсавка                                              № 347 

 
О проведении оценки качества управления  
бюджетным процессом в поселениях, 
входящих в состав Андроповского 
района Ставропольского края 

 

 

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Ставрополь-

ского края от 15 октября 2010 г. № 324-п «О проведении оценки качества 

управления бюджетным процессом в муниципальных районах и городских 

округах Ставропольского края» в целях стимулирования органов местного 

самоуправления поселений, входящих в состав Андроповского района Став-

ропольского края к повышению качества управления бюджетным процессом, 

администрация Андроповского муниципального района Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки качества 

управления бюджетным процессом в поселениях, входящих в состав Андро-

повского района Ставропольского края (далее - Порядок). 

 

2. Финансовому управлению администрации Андроповского муници-

пального района Ставропольского края: 

в срок до 15 июня 2013 года разработать и утвердить Методику расчета 

оценки качества управления бюджетным процессом в поселениях, входящих 

в состав Андроповского района Ставропольского края; 

в срок до 15 июля 2013 года провести оценку качества управления 

бюджетным процессом в поселениях, входящих в состав Андроповского рай-

она Ставропольского края за 2012 год в соответствии с утвержденным По-

рядком. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 



 2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Глава администрации 
Андроповского муниципального района 
Ставропольского края                                                              Н.А. Бобрышева 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Андроповского муниципального района 

Ставропольского края 
от 07 июня 2013 г. № 347 

 

 

ПОРЯДОК  

 
проведения оценки качества управления бюджетным процессом в поселени-

ях, входящих в состав Андроповского района Ставропольского края 
 

1. Настоящий Порядок определяет механизм проведения оценки каче-

ства управления бюджетным процессом в поселениях, входящих в состав 

Андроповского района Ставропольского края (далее соответственно - оценка 

качества управления бюджетным процессом, поселения). 

2. Основными задачами проведения оценки качества управления бюд-

жетным процессом являются выявление негативных тенденций в управлении 

муниципальными финансами и оперативное принятие мер по их устранению, 

а также обобщение лучшей практики управления бюджетным процессом в 

поселениях. 

3. Оценка качества управления бюджетным процессом в поселениях 

осуществляется Финансовым управлением администрации Андроповского 

муниципального района Ставропольского края (далее - Финансовое управле-

ние) по итогам отчетного финансового года не позднее 15 мая текущего фи-

нансового года. 

4. Оценка качества управления бюджетным процессом в поселениях 

проводится по перечню показателей, характеризующих качество управления 

бюджетным процессом в муниципальных образованиях.  

Показатели, используемые для проведения оценки качества управления 

бюджетным процессом, сгруппированы по следующим направлениям, отра-

жающим отдельные элементы качества управления бюджетным процессом в 

муниципальных образованиях: 

бюджетное планирование; 

исполнение бюджета; 

обеспечение сбалансированности и устойчивости; 

повышение эффективности расходов бюджета и качества оказания му-

ниципальных услуг; 

прозрачность бюджетного процесса. 

5. Оценка качества управления бюджетным процессом осуществляется 

в соответствии с разработанной и утвержденной приказом Финансового 

управления Методикой расчета оценки качества управления бюджетным 

процессом в поселениях, входящих в состав Андроповского района Ставро-

польского края (далее - Методика) на основании данных отчета об исполне-

нии консолидированного бюджета Андроповского района Ставропольского 

края, решений о бюджетах поселений, реестров расходных обязательств по-



 2 

селений, информации, представляемой в Финансовое управление админи-

страциями поселений в сроки и по форме, устанавливаемым Финансовым 

управлением. 

6. В случае не предоставления соответствующих документов и матери-

алов, необходимых для расчета отдельных показателей, или представления 

их не в полном объеме органами местного самоуправления поселений, дан-

ным показателям присваивается минимальная оценка. 

7. По результатам оценки качества управления бюджетным процессом 

соответствующему  поселению присваивается одна из трех степеней качества 

управления бюджетным процессом: 

I степень качества управления бюджетным процессом отражает высо-

кий уровень управления бюджетным процессом, значение оценки качества 

управления бюджетным процессом в которых составило свыше 75 баллов; 

II степень качества управления бюджетным процессом отражает сред-

ний уровень качества управления бюджетным процессом, значение оценки 

качества управления бюджетным процессом в которых составило от 50 до 75 

баллов включительно; 

III степень качества управления бюджетным процессом отражает низ-

кий уровень качества управления бюджетным процессом, значение оценки 

качества управления бюджетным процессом в которых составило менее 50 

баллов. 

Значение оценки качества управления бюджетным процессом, соответ-

ствующее каждой степени качества управления бюджетным процессом опре-

деляется в соответствии с Методикой. 

При несоблюдении органами местного самоуправления поселений 

условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Андропов-

ского муниципального района Ставропольского края, определенных бюд-

жетным законодательством Российской Федерации, а также при нарушении 

предельных значений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 и статьи 107 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, указанным поселениям степень 

качества управления бюджетным процессом, установленная по результатам 

проведенной оценки, снижается до предыдущей степени качества управления 

бюджетным процессом. 

8. Поселениям, оценка качества управления бюджетным процессом в 

которых соответствует II степени качества управления бюджетным процес-

сом, Финансовым управлением направляется заключение о необходимости 

совершенствования организации и осуществления бюджетного процесса. 

Поселениям, оценка качества  управления бюджетным процессом в ко-

торых соответствует III степени качества управления бюджетным процессом, 

Финансовым управлением направляется заключение о необходимости 

утверждения программы повышения качества организации и осуществления 

бюджетного процесса, а также предложения по повышению качества управ-

ления бюджетным процессом. 

9. По результатам оценки качества управления бюджетным процессом 

составляется рейтинг поселений в соответствии с полученными ими значени-



 3 

ями оценки качества управления бюджетным процессом в порядке убывания. 

10. Результаты оценки качества управления бюджетным процессом 

подлежат размещению на официальном сайте администрации Андроповского 

муниципального района Ставропольского края в информационно - телеком-

муникационной сети «Интернет». 

 

 

 
_________________ 


